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Derzeitige Angebote der Kindertageseinrichtungen in Sinsheim 
 

Stadtteil Kindergarten 

Anzahl der genehmigten Gruppen und Plätze  
inkl. Krippengruppen 
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Adersbach 
Städtischer Kindergarten 
Adersbach 

1     1   ja  22 

Dühren 

Städtischer Kindergarten 
„Himmelszelt“ Dühren 

3  2 1     ja  75 

Kindertagesstätte  
Bletscher Hof Dühren e.V. 

2        - 2 20 

Ehrstädt 
Städtisches Montessori  
Kinderhaus Ehrstädt 

1     1   ja  22 

Eschel-
bach 

Evangelischer Kindergarten 
„Pusteblume“ Eschelbach 

4     3   ja 1 76 

Hassel-
bach 

Städtischer Naturforscher 
Kindergarten „Waldmeister“ 
Hasselbach 

1     1     21 

Hilsbach/ 
Weiler 

Städtischer Kindergarten 
„Regenbogen“  
Hilsbach/Weiler 

2  1   1   ja  47 

Evangelischer Kindergarten 
Hilsbach 

2     2   ja  44 

Evangelischer Kindergarten 
„Gänseblümchen“ Weiler 

2     2   ja  44 

Hoffen-
heim 

Städtischer Kindergarten 
„Vogelnest“ Hoffenheim  

3  2      ja 1 60 

Evangelischer Kindergarten 
„Weltentdecker“ Hoffenheim 

3     3   ja  66 
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Derzeitige Angebote der Kindertageseinrichtungen in Sinsheim 

Stadtteil Kindergarten 

Anzahl der genehmigten Gruppen und Plätze 
inkl. Krippengruppen 
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Reihen 
Städtischer Kindergarten 
Reihen 

5  2 1  1   ja 1 104 

Sinsheim/ 
Rohrbach 

Städtischer Kindergarten 
Sinsheim-Süd 

3  2   1   ja  72 

Städtischer Kindergarten 
Rohrbach 

6  1 3     ja 2 120 

Evangelisches Martin-Luther-
Kinderhaus Sinsheim 

4  2 1      1 85 

Katholischer Kindergarten 
„St. Jakobus“ Sinsheim 

5  4  1    -  120 

Katholischer Kindergarten  
„St. Michael“ Sinsheim 

5  2  2 1   -  112 

Kindertagesstätte  
Mühlmäuse Sinsheim e.V.  

2        - 2 20 

Kindertagesstätte  
Sternenzelt Sinsheim e.V. 

2        - 2 20 

Steinsfurt 

Katholischer Kindergarten  
„St. Felicitas“ Steinsfurt 

4  2 1     ja 1 85 

Evangelischer Kindergarten 
Steinsfurt 

2  2      ja  45 

Waldan-
gelloch 

Evangelischer Kindergarten 
Waldangelloch 

3     2  1 ja  59 

Summe 
22 Kindertageseinrichtungen 
davon 19 Kindergärten und  
3 Kindertagesstätten 

65 - 22 7 3 19 - 1  13 1.339 
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Entwicklung der Kindergartenplätze Ü3 in Sinsheim 
 

Name des Kindergartens 
Anzahl der genehmigten Plätze ohne Krippenplätze 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Städt. Kindergarten Adersbach 25 25 25 22 
ab 1/13

15 
ab 1/14

15 15 22 
ab 9/16 

22 

Städt. Kindergarten Dühren 75 75 75 75 75 75 75 75 75 

Städt. Montessori Kinderhaus  
Ehrstädt 

25 25 25 22 
ab 9/12

22 22 22 22 22 

Ev. Kindergarten Eschelbach 70 70 67 
ab 3/12

67 67 
66 

ab 3/15 66 66 66 

Städt. Kindergarten Hasselbach 18 18 18 18 18 21 
ab 3/15 

21 21 21 

Ev. Kindergarten Hilsbach 50 44 
ab 9/11

44 44 44 44 44 44 44 

Städt. Kindergarten  
Hilsbach/Weiler 

56 53 
ab 9/11

53 
47 

ab 9/12
47 47 47 47 47 

Ev. Kindergarten Hoffenheim 69 69 69 69 69 69 69 66 
ab 8/16 

66 

Städt. Kindergarten Hoffenheim 50 50 50 50 50 50 50 50 50 

Städt. Kindergarten Reihen 75 
ab 9/10 

72 
ab 9/11 

72 72 72 72 72 94 
ab 1/17 

94 

Städt. Kindergarten Rohrbach 103 
ab 9/10 

103 
ab 1/11 

100 
ab 1/12 

100 100 100 100 100 100 

Ev. Kindergarten Steinsfurt 45 45 45 45 45 45 45 45 45 

Kath. Kindergarten „St. Felicitas“ 
Steinsfurt 

100 100 100 100 75 
ab 9/13

75 75 75 75 

Ev. Kindergarten Waldangelloch 68 
ab 10/10 

62 
ab 9/11 

62 62 59 
ab 4/13

59 59 59 59 

Ev. Kindergarten Weiler 44 44 44 44 44 44 44 44 44 

Ev. Kindergarten Sinsheim 78 78 78 78 75 
ab 9/13

75 75 75 75 

Kath. Kindergarten „St. Jakobus“  123 123 120 
ab 1/12 

120 120 120 120 120 120 

Kath. Kindergarten „St. Michael“  115 115 115 115 112 
ab 9/13

112 112 112 112 

Städt. Kindergarten Sinsheim-Süd 75 
ab 9/10 

75 75 75 72 
ab 9/13

72 72 72 72 

Gesamtzahl der Plätze 1.264 1.246 1.237 1.200 1.181 1.183 1.183 1.209 1.209 

 
Grundsätzlich ist bei allen Einrichtungen mit altersgemischten Gruppen (AM) zu beachten, dass sich die 
Höchstgruppenstärke bei Aufnahme eines Kindes unter 3 Jahren um einen Platz reduziert.  
 
Bei Gruppen mit einzelnen Ganztagesplätzen reduziert sich die Höchstgruppenstärke bei Aufnahme von 
mehr als 10 Kindern in die Ganztagsbetreuung auf 20 Plätze. 
 
Erläuterung zu den Gruppenbezeichnungen: 
 
RG =  Regelgruppe      AM =     Altersgemischte Gruppe 
VÖ =  Verlängerte Öffnungszeit    AM/RG=   Altersgemischte Regelgruppe 
GT =  Ganztagesgruppe     AM/VÖ=   Altersgemischte Gruppe mit verlängerter  
VÖ/GT = Verlängerte Öffnungszeit mit Ganztagesplätzen      Öffnungszeit 
KR=  Krippengruppe     AM/GT/VÖ/RG=  Altersgemischte Gruppe mit GT-,  
          VÖ- und RG-Plätzen 
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Entwicklung der Kinderzahlen in der Gesamtstadt 2018/2019 
(Kinderzahlen Stand 01.03.2018) 

 
Bedarfsermittlung für Kinder über 3 Jahre 

Jahrgang 
Kindergarten-

jahr 
Kinder-

zahl 
je 3  

Jahrgänge 
je 3,75  

Jahrgänge 

Bestand 
1.209 Plätze 

(1.209)  

01.10.2011 – 30.09.2012 2014/2015 
306 

(298) 
   

01.10.2012 – 30.09.2013 2015/2016 
338 

(324) 
   

01.10.2013 - 30.09.2014 2016/2017 
271 

(282) 
915 

(904) 
1.144 

(1.130) 
 

01.10.2014 – 30.09.2015 2017/2018 
304 

(298) 
913 

(904) 
1.141 

(1.130) 
 

01.10.2015 – 30.09.2016 2018/2019 
336 

(348) 
911 

(928) 
1.139 

(1.160) 
+ 70 

(+ 49) 

01.10.2016 - 30.09.2017  2019/2020 316 956 1.195 + 14 

Die Zahlen in Klammern entsprechen der Bedarfsplanung 2017/2018 

 

Bedarfsermittlung für Kinder unter 3 Jahren 

Jahrgang 

Ab Vollendung des 
1.Lebensjahres  
Anspruch auf  

Betreuung ab dem 
Kindergartenjahr 

Kinderzahl 
je 

2 Jahrgänge 
U3 

Bestand 
Plätze 

01.10.2014 – 30.09.2015 2015/2016 
304 

(298) 
 

258 01.10.2015 – 30.09.2016 2016/2017 
336 

(348) 
640 

(646) 

01.10.2016 – 30.09.2017 2017/2018 316 652 

Die Zahlen in Klammern entsprechen der Bedarfsplanung 2017/2018 
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Bedarfsermittlung für Kinder über 3 Jahre  
bezogen auf die Stadtteile für die beiden 

Kindergartenjahre 2018/2019 und 2019/2020 
 
 

Stadtteil 

Bestand an 
Kindergarten-
plätzen zum 
01.03.2018 

Bedarf für 3,75 
Jahrgänge 

Kindergartenjahr 
2018/2019 

Differenz 

Bedarf für 3,75 
Jahrgänge 

Kindergartenjahr 
2019/2020 

Differenz 

Adersbach 22 20 (19) + 2 13 + 9 

Dühren 75 75 (73) - 78 - 3 

Ehrstädt 22 23 (20) - 1 19 + 3 

Eschelbach 66 71 (68) - 5 69 - 3 

Hasselbach 21 13 (11) + 8 20 + 1 

Hilsbach/ 
Weiler 

135 125 (126) + 10 124 + 11 

Hoffenheim 116 111 (100) + 5 116 - 

Reihen 94 99 (108) - 5 98 - 4 

Sinsheim/ 
Rohrbach 

479 448 (456) + 31 499 - 20 

Steinsfurt 120 110 (108) + 10 115 + 5 

Wald-
angelloch 

59 45 (43) + 14 46 + 13 

Summe 
1.209 

(1.209) 
1.140* 
(1.132) 

+ 69* 
(+77) 

1.197* 
(1.162) 

+ 12* 
(+47) 

 
Die Zahlen in Klammern entsprechen der Bedarfsplanung 2017/2018 
 
*Die Abweichung um bis zu 2 Plätze zur Berechnung auf Seite 6 (Gesamtstadt) entsteht durch  
Rundungsdifferenzen.  
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Tatsächliche Belegung zum 01.03.2018 
ohne Krippenplätze 

 
 

Stadtteil Kindergarten Gruppenform Anzahl der  
Plätze 

Tatsächliche Belegung 

unter 
3 jährige 

über 
3 jährige

freie 
Plätze 

Adersbach 
Städt. Kindergarten 
Adersbach 

1 AM/VÖ-Gruppe 
(ab 2 Jahren) 

22 1 16 4 

Dühren 
Städt. Kindergarten 
Dühren 

2 VÖ-Gruppen 
(ab 2,9 Jahren) 

50 1 47 1 

1 GT/VÖ-Gruppe 
(ab 2,9 Jahren) 

25 - 23 2 

Ehrstädt 
Städt. Montessori 
Kinderhaus Ehrstädt 

1 AM/VÖ-Gruppe 
(ab 2 Jahren) 

22 - 19 3 

Eschelbach 
Ev. Kindergarten 
Eschelbach 

2 AM/GT/VÖ/RG-Gruppe 
(ab 2 Jahren) 

47* 
(44) 

2 40 3 

1 AM/VÖ-Gruppen 
(ab 2 Jahren) 

25* 
(22) 

- 25 - 

Hasselbach 
Städt. Kindergarten 
Hasselbach 

1 AM/VÖ-Gruppe 
(ab 2 Jahren) 

21 2 13 4 

Hilsbach/ 
Weiler 

Städt. Kindergarten 
Hilsbach/Weiler  

1 VÖ-Gruppe 
(ab 3 Jahren) 

25 - 24 1 

1 AM/GT/VÖ/RG 
(ab 2 Jahren) 

25*  
(22) 

- 22 3 

Ev. Kindergarten 
Hilsbach 

2 AM/GT/VÖ/RG-Gruppen 
(ab 2 Jahren) 

47* 
(44) 

4 38 1 

Ev. Kindergarten 
Weiler 

1 AM/VÖ-Gruppe 
(ab 2 Jahren) 

22 1 19 1 

1 AM/GT/VÖ-Gruppe 
(ab 2 Jahren) 

22 - 22 - 

Hoffenheim 

Städt. Kindergarten 
Hoffenheim 

2 VÖ-Gruppen 
(ab 3 Jahren) 

50 - 45 5 

Ev. Kindergarten 
Hoffenheim 

1 AM/GT/VÖ/RG-Gruppe 
(ab 2 Jahren) 

20** 
(22) 

- 19 1 

2 AM/VÖ-Gruppen 
(ab 2 Jahren) 

44 3 31 7 

Reihen 
Städt. Kindergarten 
Reihen  

2 VÖ-Gruppen 
(ab 3 Jahren) 

50 - 43 7 

1 AM/GT/VÖ-Gruppe 
(ab 2 Jahren) 

22 - 22 - 

1 AM/VÖ-Gruppe 
(ab 2 Jahren) 

22 - 16 6 

Zwischensumme Seite 8 
561 

(551) 
14 484 49 

 
* Lt. Ergänzung der Betriebserlaubnis kann in Zeiten, in denen keine Kinder unter 3 Jahren in der altersge-
mischten Gruppe aufgenommen sind, die Höchstgruppenstärke unter Beibehaltung des Mindestperso-
nalschlüssels auf max. 25 Kinder erhöht werden! 
 
** Bei mehr als 10 Kindern in GT-Betreuung reduziert sich die Höchstgruppenstärke auf 20 Plätze! 
 
*** In der Altersgemischten Gruppe können max. 5 Kinder unter 3 Jahren aufgenommen werden.  
Die genehmigte Platzzahl reduziert sich nicht. 
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Stadtteil Kindergarten Gruppenform Anzahl der 
Plätze 

Tatsächliche Belegung 

unter 
3 jährige 

über 
3 jährige

freie 
Plätze 

Sinsheim/ 
Rohrbach 

Städt. Kindergarten 
Sinsheim-Süd 

2 VÖ-Gruppen 
(ab 3 Jahren) 

50 - 49 1 

1 AM/VÖ-Gruppe 
(ab 2 Jahren) 

22 5 11 1 

Städt. Kindergarten 
Rohrbach 

3 GT/VÖ/RG-Gruppen 
(ab 3 Jahren) 

75 - 73 2 

1 VÖ-Gruppe 
(ab 3 Jahren) 

25 - 23 2 

Ev. Martin-Luther-
Kinderhaus Sinsheim 

2 VÖ-Gruppen 
(ab 3 Jahren) 

50 - 50 - 

1 GT/VÖ/RG-Gruppe 
(ab 3 Jahren) 

20** 
(25) 

- 20 - 

Kath. Kindergarten 
„St. Jakobus“ 
Sinsheim 

4 VÖ-Gruppen 
(ab 3 Jahren) 

100 - 77 23 

1 GT-Gruppe 
(ab 3 Jahre) 

20 - 11 9 

Kath. Kindergarten 
„St. Michael“ 
Sinsheim 

2 GT-Gruppen 
(ab 3 Jahren) 

40 - 40 - 

2 VÖ-Gruppen 
(ab 3 Jahren) 

50 - 44 6 

1 AM/VÖ-Gruppe 
(ab 2 Jahren) 

22 1 20 - 

Steinsfurt 

Kath. Kindergarten 
„St. Felicitas“ 
Steinsfurt 

2 VÖ-Gruppen 
(ab 3 Jahren) 

50 - 47 3 

1 GT/VÖ-Gruppe 
(ab 2,9 Jahren) 

25 2 21 - 

Ev. Kindergarten 
Steinsfurt 

2 VÖ-Gruppen 
(ab 2,9 Jahren) 

45 - 35 10 

Wald- 
angelloch 

Ev. Kindergarten 
Waldangelloch 

2 AM/GT/VÖ/RG-Gruppe 
(ab 2 Jahren) 

44 3 32 6 

1 AM/VÖ-Gruppe 
(ab 1. Lebensjahr) 

15 2*** 10 3 

Zwischensumme Seite 9 
653 

(658) 
11 + 2 563 66 

Gesamtsumme 
1.214 

(1.209) 
25 + 2 1.047 115 

 
* Lt. Ergänzung der Betriebserlaubnis kann in Zeiten, in denen keine Kinder unter 3 Jahren in der altersge-
mischten Gruppe aufgenommen sind, die Höchstgruppenstärke unter Beibehaltung des Mindestperso-
nalschlüssels auf max. 25 Kinder erhöht werden! 
 
** Bei mehr als 10 Kindern in GT-Betreuung reduziert sich die Höchstgruppenstärke auf 20 Plätze!-+ 
 
*** In der Altersgemischten Gruppe können max. 5 Kinder unter 3 Jahren aufgenommen werden.  
Die genehmigte Platzzahl reduziert sich nicht. 
 
**** Vorübergehende Reduzierung der Höchstgruppenstärke der VÖ-Gruppen auf je 22 Plätze. 
 



 Seite 10 von 39  

 
 
 

Übersicht freier Kindergartenplätze für Kinder über 3 Jahre 
(ohne Krippengruppen) 

 
 

Stadtteil Kindergarten  

Freie Plätze 
Über-

belegungen 01.03.2018 
voraussichtlich 

Juli 2018 

Adersbach Städt. Kindergarten Adersbach 4 4  

Dühren Städt. Kindergarten Dühren 3 -  

Ehrstädt Städt. Montessori Kinderhaus Ehrstädt 3 -  

Eschelbach Ev. Kindergarten Eschelbach 3 2  

Hasselbach Städt. Kindergarten Hasselbach 4 5  

Hilsbach/ 
Weiler 

Städt. Kindergarten Hilsbach/Weiler  4 1  

Ev. Kindergarten Hilsbach 1 - 1 Ü3 
(3 – 5/2018) 

Ev. Kindergarten Weiler 1 1  

Hoffenheim 

Städt. Kindergarten Hoffenheim 5 1  

Ev. Kindergarten Hoffenheim 8 -  

Reihen Städt. Kindergarten Reihen  13 7  

Sinsheim/ 
Rohrbach 

Städt. Kindergarten Sinsheim-Süd 2 1  

Städt. Kindergarten Rohrbach 4 -  

Ev. Martin-Luther-Kinderhaus Sinsheim - -  

Kath. Kindergarten „St. Jakobus“ Sinsheim 32 5  

Kath. Kindergarten „St. Michael“ Sinsheim 6 -  

Steinsfurt 
Kath. Kindergarten „St. Felicitas“ Steinsfurt 3 -  

Ev. Kindergarten Steinsfurt 10 -  

Wald-
angelloch 

Ev. Kindergarten Waldangelloch 9 -  

Summe  115 27  
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Übersicht der vorhandenen Plätze für Kinder unter 3 Jahren 
 

Einrichtung 
Alter der 
Kinder 

max. mögliche Anzahl  
der Plätze für 

Tatsächliche 
Belegung 

(Stand: 01.03.2018) AM Krippe 

Städt. Kindergarten Adersbach ab 2 Jahren 5 - 1 

Städt. Montessori Kinderhaus 
Ehrstädt 

ab 2 Jahren 5 - - 

Ev. Kindergarten Eschelbach ab 0 Jahren 15 10 12 

Städt. Kindergarten Hasselbach ab 2 Jahren 5  2 

Ev. Kindergarten Hilsbach ab 2 Jahren 10 - 4 

Städt. Kindergarten  
Hilsbach/Weiler 

ab 2 Jahren 5 - - 

Städt. Kindergarten Hoffenheim ab 0 Jahren - 10 9 

Ev. Kindergarten Hoffenheim ab 2 Jahren 15 - 3 

Städt. Kindergarten Reihen ab 0 Jahren 10 10 8 

Städt. Kindergarten Rohrbach ab 0 Jahren - 20 19 

Ev. Martin-Luther-Kinderhaus 
Sinsheim 

ab 0 Jahren - 10 10 

Kath. St. Michael Sinsheim ab 2 Jahren 5 - 1 

Städt. Kindergarten Sinsheim-Süd ab 2 Jahren 5 - 5 

Kath. Kindergarten Steinsfurt ab 0 Jahren - 10 10 

Ev. Kindergarten Waldangelloch ab 0 Jahren 15 - 5 

Ev. Kindergarten Weiler ab 2 Jahren 10 - 1 

Kindertagesstätte Sternenzelt 
Sinsheim e.V. 

ab 0 Jahren - 20 20 

Kindertagesstätte Mühlmäuse 
Sinsheim e.V.  

ab 0 Jahren - 20 20 

Kindertagesstätte Bletscher Hof 
Dühren e.V. 

ab 0 Jahren - 20 19 

5 Tagespflegestellen ab 0 Jahren 14 ? 

Tigertatzen ab 0 Jahren 9 9 

Gesamtzahl  258 
158 

ohne Tagespflege-
stellen 
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Teilnahme an einer Mittagsverpflegung mit warmem Essen 
 

Stadtteil Kindergarten  
Essenzahlen pro 

Tag im Durchschnitt

Adersbach Städt. Kindergarten Adersbach - 

Dühren 
Städt. Kindergarten Dühren 
Kindertagesstätte Bletscher Hof Dühren e.V. 

15 
20 

Ehrstädt Städt. Montessori Kinderhaus Ehrstädt 16 

Eschelbach Ev. Kindergarten Eschelbach 22 

Hasselbach Städt. Kindergarten Hasselbach - 

Hilsbach/Weiler 
Städt. Kindergarten Hilsbach/Weiler  
Ev. Kindergarten Hilsbach 
Ev. Kindergarten Weiler 

13 
16 
19 

Hoffenheim 
Städt. Kindergarten Hoffenheim  
Ev. Kindergarten Hoffenheim 

26 
22 

Reihen Städt. Kindergarten Reihen  40 

Sinsheim/Rohrbach 

Städt. Kindergarten Sinsheim-Süd 
Städt. Kindergarten Rohrbach 
Ev. Martin-Luther-Kinderhaus Sinsheim 
Kath. Kindergarten „St. Jakobus“ Sinsheim 
Kath. Kindergarten „St. Michael“ Sinsheim 
Kindertagesstätte Sternenzelt Sinsheim e.V. 
Kindertagesstätte Mühlmäuse Sinsheim e.V. 

- 
31 
52 
20 
40 
20 
20 

Steinsfurt 
Kath. Kindergarten „St. Felicitas“ Steinsfurt 
Ev. Kindergarten Steinsfurt 

19 
- 

Waldangelloch Ev. Kindergarten Waldangelloch 13 

Summe  
424 

(416) 

 
Die Zahl in Klammern entspricht der Bedarfsplanung 2017/2018 
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Adersbach 
Städtischer Kindergarten Adersbach 

 

Anschrift: 

Neuwiesenstraße 16 

74889 Sinsheim 

Stadtteil: Adersbach 

Kindergartenleiterin: Frau Rohrbach 

Kontakt: 
Tel.: 07261 12047 

E-Mail: kiga.adersbach@sinsheim.de 

 
 

Gruppenform: 1 altersgemischte VÖ-Gruppe (ab 2 Jahren) 

Plätze: 22 Plätze 

 
 

Betreuungszeiten: 

Montag, Mittwoch,  
Donnerstag und Freitag: 
07:30 bis 14:00 Uhr 
Dienstag: 
07:30 bis 14:30 Uhr 

wöchentliche Öffnungszeit: 
33,0 Stunden 

 
Entwicklung der Kinderzahlen im Stadtteil Adersbach 

 

Jahrgang 
Kinder-

gartenjahr 
Kinder-

zahl 
je 3 

Jahrgänge 
je 3,75 

Jahrgänge 
Bestand 

22 Plätze* 

01.10.2011 – 30.09.2012 2014/2015 6    

01.10.2012 – 30.09.2013 2015/2016 9    

01.10.2013 – 30.09.2014 2016/2017 9 24 30 - 8 

01.10.2014 – 30.09.2015 2017/2018 2 20 25 - 3 

01.10.2015- 30.09.2016 2018/2019 5 16 20 + 2 

01.10.2016 – 30.09.2017 2019/2020 3 10 13 + 9 

*In der Altersgemischten Gruppe können max. 5 Kinder unter 3 Jahren aufgenommen werden. Bei 
einer tatsächlichen Aufnahme von 5 Kindern unter 3 Jahren werden 10 Plätze benötigt und es stehen 

dann nur noch 12 Plätze für Kinder über 3 Jahre zur Verfügung. 

Zahl der voraussichtlich freien Plätze im Juli 2018 = 4 Plätze 

 

Jahrgang 
Kindergarten-

jahr 
Kinder-

zahl 

2 
Jahrgänge 

U3 

Aktueller Bestand  
vor Ort  

01.10.2014 – 30.09.2015 2015/2016 2  

max. 5 Plätze in AM 01.10.2015 – 30.09.2016 2016/2017 5 7 

01.10.2016 – 30.09.2017 2017/2018 3 8 
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Dühren 
 

Städtischer Kindergarten „Himmelszelt“ Dühren 
 

Anschrift: 

Pestalozzistraße 15 

74889 Sinsheim 

Stadtteil: Dühren 

Kindergartenleiterin: Frau Feil 

Kontakt: 
Tel.: 07261 2368 

E-Mail: kiga.duehren@sinsheim.de 

 
 

Gruppenform: 2 VÖ-Gruppen (ab 2,9 Jahren) 

1 GT/VÖ-Gruppe (ab 2,9 Jahren) 

Plätze: 75 Plätze 

 
 

Betreuungszeiten: 

VÖ 

Montag bis Freitag: 

07:30 bis 14:00 Uhr 

wöchentliche Öffnungszeit:  

32,5 Stunden 

VÖ 

Montag bis Freitag: 

07:30 bis 14:30 Uhr 

wöchentliche Öffnungszeit:  

35,0 Stunden 

VÖ 

Montag bis Freitag: 

08:00 bis 15:00 Uhr 

wöchentliche Öffnungszeit:  

35,0 Stunden 

 
 
 

Kindertagesstätte Bletscher Hof Dühren e.V. 
 

Anschrift: 

Zum Gässel 16 

74889 Sinsheim 

Stadtteil: Dühren 

Kindergartenleiterin: Frau Schüle 

Kontakt: 
Tel.: 07261 9495620 

E-Mail: info@bletscherhof-duehren.de 

 
 

Gruppenform: 2 Krippengruppen (ab 1. Lebensjahr) 

Plätze: 20 Plätze 

 
 

Betreuungszeiten: 
Montag bis Freitag: 

06:45 bis 17:30 Uhr 
wöchentliche Öffnungszeit: 53,75 Stunden 
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Entwicklung der Kinderzahlen im Stadtteil Dühren 
 
 

Jahrgang 
Kindergarten-

jahr 
Kinder-

zahl 
je 3 

Jahrgänge 
je 3,75 

Jahrgänge 
Bestand 
75 Plätze 

01.10.2011 – 30.09.2012 2014/2015 16    

01.10.2012 – 30.09.2013 2015/2016 17    

01.10.2013 – 30.09.2014 2016/2017 16 49 61 + 14 

01.10.2014 – 30.09.2015 2017/2018 17 50 63 + 12 

01.10.2015 – 30.09.2016 2018/2019 27 60 75 - 

01.10.2016 – 30.09.2017 2019/2020 18 62 78 - 3 

Zahl der voraussichtlich freien Plätze im Juli 2018 = 0 Plätze 

 
 
 
 

Jahrgang 
Kinder-

gartenjahr 
Kinder-

zahl 

2 
Jahrgänge 

U3 

Aktueller Bestand  
vor Ort  

01.10.2014 – 30.09.2015 2015/2016 17  
20 Plätze in Kindertagesstätte  

zzgl. einzelne Plätze  
für Kinder ab 2,9 
im Kindergarten 

01.10.2015 – 30.09.2016 2016/2017 27 44 

01.10.2016 – 30.09.2017 2017/2018 18 45 
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Ehrstädt 
 

Städtisches Montessori Kinderhaus Ehrstädt 
 

Anschrift: 

Ehrenstraße 31a 

74889 Sinsheim 

Stadtteil: Ehrstädt 

Kindergartenleiterin: Frau Müller 

Kontakt: 
Tel.: 07266 2280 

E-Mail: kiga.ehrstaedt@sinsheim.de 

 
 

Gruppenform: 1 altersgemischte VÖ-Gruppe (ab 2 Jahren) 

Plätze: 22 Plätze 

     
 

Betreuungszeiten: 
Montag bis Freitag: 

07:30 bis 14:30 Uhr 
wöchentliche Öffnungszeit: 35 Stunden 

 
Entwicklung der Kinderzahlen im Stadtteil Ehrstädt 

 

Jahrgang 
Kinder-

gartenjahr 
Kinderzahl 

je 3  
Jahrgänge 

je 3,75  
Jahrgänge 

Bestand  
22 Plätze* 

01.10.2011 – 30.09.2012 2014/2015 8    

01.10.2012 – 30.09.2013 2015/2016 3    

01.10.2013 – 30.09.2014 2016/2017 7 18 23 - 1 

01.10.2014 – 30.09.2015 2017/2018 5 15 19 + 3 

01.10.2015 – 30.09.2016 2018/2019 6 18 23 - 1 

01.10.2016 - 30.09.2017 2019/2020 4 15 19 + 3 

*In der Altersgemischten Gruppe können max. 5 Kinder unter 3 Jahren aufgenommen werden. Bei 
einer tatsächlichen Aufnahme von 5 Kindern unter 3 Jahren werden 10 Plätze benötigt und es stehen 

dann nur noch 12 Plätze für Kinder über 3 Jahre zur Verfügung. 

Zahl der voraussichtlich freien Plätze im Juli 2018 = 0 Plätze 

 
 

Jahrgang 
Kindergarten-

jahr 
Kinder-

zahl 
2 Jahrgänge 

U3 
Aktueller Bestand  

vor Ort  

01.10.2014 – 30.09.2015 2015/2016 5  

max. 5 Plätze in AM  01.10.2015 – 30.09.2016 2016/2017 6 11 

01.10.2016 – 30.09.2017 2017/2018 4 10 
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Eschelbach 
 

Evangelischer Kindergarten "Pusteblume" Eschelbach 
 
 

Anschrift: 
Kindergartenstraße 4 
74889 Sinsheim 
Stadtteil: Eschelbach 

Kindergartenleiterin: Frau Fuhrmann 

Kontakt: 
Tel.: 07265 8676 
E-Mail: mail@kiga-eschelbach.de 

 
 

Gruppenform: 

2 altersgemischte GT/VÖ/RG-Gruppen* (ab 2 Jahren) 
 
1 altersgemischte VÖ-Gruppe* (ab 2 Jahren) 
 
1 Krippengruppe (ab 1. Lebensjahr) 
 
*Lt. Ergänzung der Betriebserlaubnis kann in Zeiten, in 
denen keine Kinder unter 3 Jahren in der altersgemisch-
ten Gruppe aufgenommen sind, die Höchstgruppenstärke 
unter Beibehaltung des Mindestpersonalschlüssels auf 
max. 25 Kinder erhöht werden 

Plätze: 76 Plätze (85 Plätze) 

 
 
 

Betreuungszeiten:  

Altersgemischte VÖ:  
Montag bis Freitag:   
07:30 bis 13:30 Uhr 
 
Montag bis Freitag:   
07:00 bis 14:00 Uhr  

 
wöchentliche Öffnungszeit: 
30,0 
 
wöchentliche Öffnungszeit: 
35,0 Stunden 

Altersgemischte GT/VÖ/RG: 
Montag bis Freitag: 
07:00 bis 16:00 Uhr  

wöchentliche Öffnungszeit: 
45,0 Stunden 

Altersgemischte RG:  
Montag bis Freitag: 
08:00 bis 12:30 Uhr 
Montag bis Donnerstag: 
13:45 bis 16:00 Uhr  

wöchentliche Öffnungszeit: 
31,5 Stunden 

Krippe:  
Montag bis Freitag  
07:00 bis 14:00 Uhr 
 
Montag bis Freitag  
08:00 bis 13:10 Uhr 

 
wöchentliche Öffnungszeit: 
35,0 Stunden 
 
wöchentliche Öffnungszeit: 
25,85 Stunden 
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Entwicklung der Kinderzahlen im Stadtteil Eschelbach 
 
 

Jahrgang 
Kindergarten-

jahr 
Kinder-

zahl 
je 3 

Jahrgänge 
je 3,75 

Jahrgänge 
Bestand 

66 Plätze* 

01.10.2011 – 30.09.2012 2014/2015 24    

01.10.2012 – 30.09.2013 2015/2016 22    

01.10.2013 – 30.09.2014 2016/2017 18 64 80 - 14 

01.10.2014 – 30.09.2015 2017/2018 19 59 74 - 8 

01.10.2015 – 30.09.2016 2018/2019 20 57 71 - 5 

01.10.2016 – 30.09.2017 2019/2020 16 55 69 - 3 

*In den Altersgemischten Gruppen können max. 15 Kinder unter 3 Jahren aufgenommen werden. 
Bei einer tatsächlichen Aufnahme von 15 Kindern unter 3 Jahren werden 30 Plätze  

benötigt und es stehen dann nur noch 36 Plätze für Kinder über 3 Jahre zur Verfügung. 
 

Bei einer Gruppe mit einzelnen Ganztagesplätzen reduziert sich die Höchstgruppenstärke bei mehr 
als 10 Kindern in der Ganztagsbetreuung auf 20 Plätze. Die zur Verfügung stehenden Plätze für 

Kinder über 3 Jahre reduzieren sich dann auf 32 Plätze. 
 

Zahl der voraussichtlich freien Plätze im Juli 2018 = 2 Plätze 

 
 

Jahrgang 
Kindergarten-

jahr 
Kinder-

zahl  
2 Jahrgänge 

U3 
Aktueller Bestand  

vor Ort  

01.10.2014 – 30.09.2015 2015/2016 19  

10 Plätze in Krippe, 
max. 15 Plätze in AM zzgl.  

2 Plätze in Tagespflege 
01.10.2015 – 30.09.2016 2016/2017 20 39 

01.10.2016 – 30.09.2017 2017/2018 16 36 
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Hasselbach 
 

„Waldmeister“ Städtischer Naturforscher - Kindergarten Hasselbach 
 
 

Anschrift: 

Grundstraße 21 

74889 Sinsheim 

Stadtteil: Hasselbach 

Kindergartenleiterin: Frau Preuschoff-Locher 

Kontakt: 
Tel.: 07261 404-428 

E-Mail: kiga.hasselbach@sinsheim.de 

 

Gruppenform: 1 AM/VÖ-Gruppe (ab 2 Jahren) 

Plätze: 21 Plätze  

 
 

Betreuungszeiten: 
Montag bis Freitag: 

07:30 bis 13:45 Uhr 

wöchentliche Öffnungszeit:  

31,25 Stunden 

 

Entwicklung der Kinderzahlen im Stadtteil Hasselbach 
 

Jahrgang 
Kindergarten-

jahr 
Kinder-

zahl 
je 3 

Jahrgänge 
je 3,75 

Jahrgänge 
Bestand 
21 Plätze 

01.10.2011 – 30.09.2012 2014/2015 2    

01.10.2012 – 30.09.2013 2015/2016 2    

01.10.2013 – 30.09.2014 2016/2017 0 4 5 + 16 

01.10.2014 – 30.09.2015 2017/2018 6 8 10 + 11 

01.10.2015 - 30.09.2016 2018/2019 4 10 13 + 8 

01.10.2016 – 30.09.2017 2019/2020 6 16 20 + 1 

Zahl der voraussichtlich freien Plätze im Juli 2018  = 5 Plätze 

 
 

Jahrgang 
Kindergarten-

jahr 
Kinder-

zahl  
2 Jahrgänge 

U3 
Aktueller Bestand  

vor Ort  

01.10.2014 – 30.09.2015 2015/2016 6  

max. 5 Plätze in AM 01.10.2015 – 30.09.2016 2016/2017 4 10 

01.10.2016 – 30.09.2017 2017/2018 6 10 
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Hilsbach und Weiler 
 
 

Städtischer Kindergarten „Regenbogen“ Hilsbach/Weiler 
 

Anschrift: 

Wollbachstraße 1 

74889 Sinsheim 

Stadtteil: Hilsbach 

Kindergartenleiterin: Frau Wormer 

Kontakt: 
Tel.: 07260 8147 

E-Mail: kiga.hilsbach-weiler@sinsheim.de 

 
 

Gruppenform: 

1 VÖ-Gruppe (ab 3 Jahren) 
 
1 altersgemischte GT/VÖ/RG-Gruppe * (ab 2 Jahren) 
 
*Lt. Ergänzung der Betriebserlaubnis kann in Zeiten, in 
denen keine Kinder unter 3 Jahren in der altersge-
mischten Gruppe aufgenommen sind, die Höchstgrup-
penstärke unter Beibehaltung des Mindestperso-
nalschlüssels auf max. 25 Kinder erhöht werden 

Plätze: 47 Plätze (50 Plätze) 

 
 

Betreuungszeiten: 

VÖ:  

Montag bis Freitag: 

07:30 bis 14:00 Uhr 

wöchentliche Öffnungszeit:  

32,5 Stunden 

Altersgemischte GT/VÖ: 

Montag bis Donnerstag: 

07:30 bis 16:30 Uhr  

Freitag: 

07:30 bis 14:00 Uhr 

wöchentliche Öffnungszeit:  

42,5 Stunden 

Altersgemischte RG: 

Montag bis Freitag: 

07:45 bis 12:30 Uhr 

Dienstag bis Donnerstag: 

13:45 bis 16:30 Uhr 

wöchentliche Öffnungszeit:  

32,0 Stunden 
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Evangelischer Kindergarten Hilsbach 
 

Anschrift: 

Brennhüttenstraße 12a 

74889 Sinsheim 

Stadtteil: Hilsbach 

Kindergartenleiterin: Frau Butschbacher-Schmitt 

Kontakt: 
Tel.: 07260 426 

E-Mail: evang.kiga-hilsbach@t-online.de 

 
 

Gruppenform: 

2 altersgemischte GT/VÖ/RG-Gruppen* (ab 2 Jahren) 

*Lt. Ergänzung der Betriebserlaubnis kann in Zeiten, in 
denen keine Kinder unter 3 Jahren in den altersge-
mischten Gruppen aufgenommen sind, die Höchst-
gruppenstärke unter Beibehaltung des Mindestperso-
nalschlüssels auf max. 25 Kinder je Gruppe erhöht 
werden 

Plätze: 44 Plätze (50 Plätze) 

 
 

Betreuungszeiten: 

Altersgemischte RG:

Montag bis Freitag:  

08:00 bis 12:35 Uhr 

Montag bis Donnerstag: 

14:00 bis 16:00 Uhr  

wöchentliche Öffnungszeit:  

31,0 Stunden 

Altersgemischte VÖ: 

Montag bis Freitag:  

07:30 bis 14:00 Uhr  

wöchentliche Öffnungszeit:  

32,5 Stunden 

Altersgemischte GT/VÖ:

Montag bis Donnerstag: 

07:30 bis 16:00 Uhr 

Freitag: 

07:30 bis 14:00 Uhr  

wöchentliche Öffnungszeit:  

40,5 Stunden 
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Evangelischer Kindergarten "Gänseblümchen" Weiler 
 
 

Anschrift: 

Burggrafenstraße 12     

74889 Sinsheim 

Stadtteil: Weiler 

Kindergartenleiterin: Frau Dolch 

Kontakt: 
Tel.: 07261 3477 

E-Mail: kiga-gaenseblümchen-weiler@gmx.de 

 
 

Gruppenform: 

1 altersgemischte VÖ-Gruppe* (ab 2 Jahren) 
 
Lt. Ergänzung der Betriebserlaubnis kann in Zeiten, in 
denen keine Kinder unter 3 Jahren in der altersge-
mischten Gruppe aufgenommen sind, die Höchstgrup-
penstärke unter Beibehaltung des Mindestperso-
nalschlüssels auf max. 25 Kinder erhöht werden 
 
 
1 altersgemischte GT/VÖ-Gruppe (ab 2 Jahren) 

Plätze: 44 Plätze (47 Plätze) 

 
 

 
Betreuungszeiten: 

Altersgemischte VÖ: 
Montag bis Freitag:  
07:15 bis 13:45 Uhr  

wöchentliche Öffnungszeit:  
32,5 Stunden 

Altersgemischte GT/VÖ: 
Montag bis Mittwoch:  
07:15 bis 16:15 Uhr 
Donnerstag und Freitag: 
7:15 bis 13:45 Uhr  

wöchentliche Öffnungszeit:  
40,0 Stunden 
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Entwicklung der Kinderzahlen in den Stadtteilen Hilsbach und Weiler 
 
 
 

Jahrgang 
Kinder-
garten-

jahr 

Kinderzahlen  
Hilsbach/Weiler/ 

gesamt 

je 3  
Jahr-
gänge 

je 3,75  
Jahr-
gänge 

Bestand 
135 Plät-

ze* 

01.10.2011 – 30.09.2012 2014/2015 21 17 38    

01.10.2012 – 30.09.2013 2015/2016 25 20 45    

01.10.2013 – 30.09.2014 2016/2017 19 6 25 108 135 +/- 0 

01.10.2014 – 30.09.2015 2017/2018 21 15 36 106 133 +2 

01.10.2015 – 30.09.2016 2018/2019 25 14 39 100 125 +10 

01.10.2016 – 30.09.2017 2019/2020 15 9 24 99 124 +11 

*In den Altersgemischten Gruppen können max. 25 Kinder unter 3 Jahren aufgenommen werden. 
Bei einer tatsächlichen Aufnahme von 25 Kindern unter 3 Jahren werden 50 Plätze  

benötigt und es stehen dann nur noch 85 Plätze für Kinder über 3 Jahre zur Verfügung. 
 

Bei einer Gruppe mit einzelnen Ganztagesplätzen reduziert sich die Höchstgruppenstärke bei mehr 
als 10 Kindern in der Ganztagsbetreuung auf 20 Plätze. Die zur Verfügung stehenden Plätze für 

Kinder über 3 Jahre reduzieren sich dann auf 77 Plätze. 
 

Zahl der voraussichtlich freien Plätze im Juli 2018 = 1 Platz 
Städt. Kindergarten Hilsbach/Weiler = 0 Plätze                 Ev. Kindergarten Hilsbach = 0 Plätze 

Ev. Kindergarten Weiler = 1 Platz 

 
 

Jahrgang 
Kinder-

gartenjahr 

Kinderzahl 2 
Jahrgänge 

U3 

Aktueller Bestand  
vor Ort  Hils-

bach 
Wei-
ler 

ge-
samt 

01.10.2014 – 30.09.2015 2015/2016 21 15 36  

max. 25 Plätze   
in AM 01.10.2015 – 30.09.2016 2016/2017 25 14 39 75 

01.10.2016 – 30.09.2017 2017/2018 15 9 24 63 
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Hoffenheim 

 
Städtischer Kindergarten „Vogelnest“ Hoffenheim 

 

Anschrift: 

Silbergasse 22  

74889 Sinsheim 

Stadtteil: Hoffenheim 

Kindergartenleiterin: Frau Kaltwasser 

Kontakt: 
Tel.: 07261 404-423  

E-Mail: kiga.hoffenheim@sinsheim.de 

 
 

Gruppenform: 
2 VÖ-Gruppen (ab 3 Jahren) 
 
1 Krippengruppe (ab 1. Lebensjahr) 

Plätze: 60 Plätze 

 
 

Betreuungszeiten: 

VÖ: 

Montag bis Freitag: 

07:30 bis 13:45 Uhr 

 

Montag bis Freitag: 

07:30 bis 14:30 Uhr 

 

wöchentliche Öffnungszeit:  

31,25 Stunden 

 

wöchentliche Öffnungszeit:  

35,0 Stunden 

Krippe: 

Montag bis Freitag: 

07:30 bis 14:30 Uhr 

wöchentliche Öffnungszeit:  

35,0 Stunden 
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Evangelischer Kindergarten „Weltentdecker“ Hoffenheim 
 
 

Anschrift: 

Sperberstraße 13 

74889 Sinsheim 

Stadtteil: Hoffenheim 

Kindergartenleiterin: Frau Kress 

Kontakt: 
Tel.: 07261 4830 

E-Mail: evang.kiga.hoffenheim@t-online.de 

 
 
 

Gruppenform: 

1 altersgemischte GT/VÖ/RG-Gruppe  
(ab 2 Jahren)  
 
2 altersgemischte VÖ-Gruppen  
(ab 2 Jahren) 

Plätze: 66 Plätze 

 
 

Betreuungszeiten: 

AM/GT/VÖ:  

Montag bis Donnerstag: 

07:30 bis 16:00 Uhr 

Freitag: 

07:30 bis 14:00 Uhr 

wöchentliche Öffnungszeit:  

40,5 Stunden 

RG: 

Montag bis Freitag:  

08:00 bis 12:00 Uhr 

Montag bis Donnerstag:   

13:30 bis 16:00 Uhr  

wöchentliche Öffnungszeit:  

30,0 Stunden 

VÖ:  

Montag bis Freitag:  

07:30 bis 14:00 Uhr 

wöchentliche Öffnungszeit:  

32,5 Stunden 

VÖ U3: 

Montag bis Freitag: 

08:00 bis 13:10 Uhr 

 

Montag bis Freitag:  

08:00 bis 14:00 Uhr 

 

wöchentliche Öffnungszeit:  

25,5 Stunden 

 

wöchentliche Öffnungszeit:  

30,0 Stunden 
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Entwicklung der Kinderzahlen im Stadtteil Hoffenheim 
 
 

Jahrgang 
Kinder-

gartenjahr 
Kinder-
zahl 

je 3 
Jahrgänge 

je 3,75 
Jahrgänge 

Bestand 
116 Plätze* 

01.10.2011 – 30.09.2012 2014/2015 21    

01.10.2012 – 30.09.2013 2015/2016 30    

01.10.2013 – 30.09.2014 2016/2017 27 78 98 + 18 

01.10.2014 – 30.09.2015 2017/2018 26 83 104 + 12 

01.10.2015 – 30.09.2016 2018/2019 36 89 111 + 5 

01.10.2016 – 30.09.2017 2019/2020 31 93 116 - 

*In den Altersgemischten Gruppen können max. 15 Kinder unter 3 Jahren aufgenommen werden. 
Bei einer tatsächlichen Aufnahme von 15 Kindern unter 3 Jahren werden 30 Plätze  

benötigt und es stehen dann nur noch 86 Plätze für Kinder über 3 Jahre zur Verfügung. 
 

Bei einer Gruppe mit einzelnen Ganztagesplätzen reduziert sich die Höchstgruppenstärke bei mehr 
als 10 Kindern in der Ganztagsbetreuung auf 20 Plätze. Die zur Verfügung stehenden Plätze für 

Kinder über 3 Jahre reduzieren sich dann auf 84 Plätze. 
 

Zahl der voraussichtlich freien Plätze im Juli 2018 = 1 Platz 
Städt. Kindergarten Hoffenheim = 1 Platz 
Ev. Kindergarten Hoffenheim = 0 Plätze 

   
 

Jahrgang 
Kinder-

gartenjahr 
Kinder-

zahl 
2 Jahrgänge 

U3 
Aktueller Bestand  

vor Ort  

01.10.2014 – 30.09.2015 2015/2016 26  

10 Plätze in der  
Krippengruppe,.  

max. 15 Plätze in AM zzgl. 
3 Plätze in Tagespflege 

01.10.2015 – 30.09.2016 2016/2017 36 62 

01.10.2016 – 30.09.2017 2017/2018 31 67 
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Reihen 
 

Städtischer Kindergarten Reihen 
 

Anschrift: 

Vorderer Rheil 12 

74889 Sinsheim 

Stadtteil: Reihen  

Kindergartenleiterin: Frau Kunze 

Kontakt: 
Tel.: 07261 404-420  

E-Mail: kiga.reihen@sinsheim.de 

 
 

Gruppenform: 

2 VÖ-Gruppen (ab 3 Jahren) 
 
1 altersgemischte VÖ-Gruppe  
(ab 2 Jahren)  
 
1 altersgemischte GT/VÖ-Gruppe  
(ab 2 Jahren) 
 
1 Krippengruppe (ab 1. Lebensjahr) 

Plätze: 104 Plätze 

 
 

Betreuungszeiten: 

VÖ: 
Montag bis Freitag: 
07:30 bis 13:30 Uhr 
 
Montag bis Donnerstag: 
07:30 bis 14:30 Uhr 
Freitag: 
07:30 bis 13:30 Uhr 

wöchentliche Öffnungszeit: 30,0 Stunden 
 
 
wöchentliche Öffnungszeit: 34,0 Stunden 
 

Altersgemischte VÖ: 
Montag bis Freitag: 
07:30 bis 13:30 Uhr 

wöchentliche Öffnungszeit: 30,0 Stunden 

Altersgemischte GT/VÖ:  
Montag bis Donnerstag: 
07:30 bis 16:00 Uhr 
Freitag: 
07:30 bis 13:30 Uhr 

wöchentliche Öffnungszeit: 40,0 Stunden 

Krippe: 
Montag bis Freitag: 
07:30 bis 13:30 Uhr 

wöchentliche Öffnungszeit: 30,0 Stunden 
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Entwicklung der Kinderzahlen im Stadtteil Reihen 
 
 

Jahrgang 
Kinder-

gartenjahr 
Kinder-

zahl 
je 3 

Jahrgänge 
je 3,75 

Jahrgänge 
Bestand 

94 Plätze* 

01.10.2011 – 30.09.2012 2014/2015 26    

01.10.2012 – 30.09.2013 2015/2016 28    

01.10.2013 – 30.09.2014 2016/2017 28 82 103 - 9 

01.10.2014 -30.09.2015 2017/2018 28 84 105 - 11 

01.10.2015 – 30.09.2016 2018/2019 23 79 99 - 5 

01.10.2016 – 30.09.2017 2019/2020 27 78 98 - 4 

*In der Altersgemischten Gruppe können max. 10 Kinder unter 3 Jahren aufgenommen werden.  
Bei einer tatsächlichen Aufnahme von 10 Kindern unter 3 Jahren werden 20 Plätze  

benötig und es stehen dann nur noch 74 Plätze für Kinder über 3 Jahre zur Verfügung. 
 

Bei einer Gruppe mit einzelnen Ganztagesplätzen reduziert sich die Höchstgruppenstärke bei mehr 
als 10 Kindern in der Ganztagsbetreuung auf 20 Plätze. Die zur Verfügung stehenden Plätze für 

Kinder über 3 Jahre reduzieren sich dann auf 72 Plätze. 
 

Zahl der voraussichtlich freien Plätze im Juli 2018 = 7 Plätze 

 

Jahrgang 
Kinder-

gartenjahr 
Kinder-
zahl U3 

2 Jahrgänge 
U3 

Aktueller Bestand  
vor Ort  

01.10.2014 – 30.09.2015 2015/2016 28  

10 Plätze in der Krippen-
gruppe und  

max. 10 Plätze  
in AM 

01.10.2015 – 30.09.2016 2016/2017 23 51 

01.10.2016 – 30.09.2017 2017/2018 27 50 
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Sinsheim und Rohrbach 
 

Kindertagesstätte Sternenzelt Sinsheim e.V. 
 

Anschrift: 
Westliche Ringstraße 45 

74889 Sinsheim 

Kindergartenleiterin: Frau Seltenreich 

Kontakt: 
Tel.: 07261 9495702 

E-Mail: info@sternenzelt-sinsheim.de 

 
 

Gruppenform: 2 Krippengruppen (ab 1. Lebensjahr) 

Plätze: 20 

 
 

Betreuungszeiten: 
Montag bis Freitag:  

06:45 Uhr bis 17:30 Uhr 

wöchentliche Öffnungszeit:  

53,75 Stunden 

 
 
 

Kindertagesstätte Mühlmäuse Sinsheim e.V. 
 

Anschrift: 
Mühlbrunnen 13 

74889 Sinsheim 

Kindergartenleiterin: Frau Klein / Frau Brunner 

Kontakt: 
Tel.: 07261 4079370 

E-Mail: info@muehlmaeuse-sinsheim.de 

 
 

Gruppenform: 2 Krippengruppen (ab 1. Lebensjahr) 

Plätze: 20 

 
 

Betreuungszeiten: 
Montag bis Freitag:  

06:45 Uhr bis 17:30 Uhr 

wöchentliche Öffnungszeit:  

53,75 Stunden 
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Städtischer Kindergarten Sinsheim-Süd 
 
 

Anschrift: 

Götzbachweg 1 

74889 Sinsheim 

Stadtteil: Sinsheim 

Kindergartenleiterin: Frau Mack-Duhanaj 

Kontakt: 
Tel.: 07261 3576 

E-Mail: kiga.sinsheim@sinsheim.de 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Gruppenform: 
2 VÖ-Gruppen (ab 3 Jahren) 
 
1 altersgemischte VÖ-Gruppe (ab 2 Jahren) 

Plätze: 72 Plätze 

Betreuungszeiten: 

Montag bis Donnerstag: 

07:30 bis 14:00 Uhr 

Freitag: 

07:30 bis 13:30 Uhr 

wöchentliche Öffnungszeit:  

32 Stunden 

Montag bis Freitag 

07:30 bis 14:30 Uhr 

 

wöchentliche Öffnungszeit:  

35 Stunden 
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Städtischer Kindergarten Rohrbach 
 
 

Anschrift: 

Theodor-Heuss-Straße 60 

74889 Sinsheim 

Stadtteil: Rohrbach 

Kindergartenleiterin: Frau Kümmerlin-Müller 

Kontakt: 
Tel.: 07261 4207 

E-Mail: kiga.rohrbach@sinsheim.de 

 
 

Gruppenform: 

3 GT/VÖ/RG-Gruppen (ab 3 Jahren) 
 
1 VÖ-Gruppe (ab 3 Jahren) 
 
2 Krippengruppen (ab 1. Lebensjahr) 

Plätze: 120 Plätze 

 
 

Betreuungszeiten: 

GT/VÖ: 
Montag bis Donnerstag: 
07:30 bis 16:15 Uhr 
Freitag: 
07:30 bis 13:45 Uhr 

wöchentliche Öffnungszeit:  
41,25 Stunden 

GT/VÖ: 
Montag bis Donnerstag: 
07:30 bis 16:15 Uhr 
Freitag: 
07:30 bis 14:30 Uhr 

wöchentliche Öffnungszeit:  
42,0 Stunden 

VÖ: 
Montag bis Freitag: 
07:30 – 13:45 Uhr 

wöchentliche Öffnungszeit:  
31,25 Stunden 

VÖ: 
Montag bis Freitag: 
07:30 – 14:30 Uhr 

wöchentliche Öffnungszeit:  
35,0 Stunden 

Krippe: 
Montag bis Freitag: 
07:30 bis 13:45 Uhr 
 
Montag bis Donnerstag: 
07:30 bis 16:15 Uhr 
Freitag: 
07:30 bis 14:30 Uhr 

wöchentliche Öffnungszeit:  
31,25 Stunden 
 
wöchentliche Öffnungszeit:  
42,0 Stunden 
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Evangelisches Martin-Luther-Kinderhaus Sinsheim 
 

Anschrift: 
Werderstraße 7 

74889 Sinsheim 

Kindergartenleiterin: Frau Harke 

Kontakt: 
Tel.: 07261 4990  

E-Mail: Anfrage_Kinderhaus-Termine@yahoo.de 

 
 

Gruppenform: 

2 VÖ-Gruppen (ab 3 Jahren) 
 
1 GT/VÖ/RG-Gruppe (ab 3 Jahren) 
 
1 Krippengruppe (ab 1. Lebensjahr) 

Plätze: 85 Plätze 

 
 

Betreuungszeiten: 

VÖ: 

Montag bis Freitag: 

07:15 bis 13:30 Uhr 

 

Montag bis Freitag 

07:15 bis 14:00 Uhr 

 

wöchentliche Öffnungszeit:  

31,25 Stunden 

 

wöchentliche Öffnungszeit:  

33,75 Stunden 

GT/VÖ: 

Montag bis Donnerstag: 

07:15 bis 17:00 Uhr 

Freitag: 

07:15 bis 16:00 Uhr 

wöchentliche Öffnungszeit:  

47,75 Stunden 

Krippe: 

Montag bis Freitag: 

07:15 bis 14:00 Uhr 

 

Montag bis Freitag: 

08:00 bis 13:30 Uhr 

 

wöchentliche Öffnungszeit: 

33,75 Stunden 

 

wöchentliche Öffnungszeit: 

27,50 Stunden 
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Katholischer Kindergarten „St. Jakobus“ Sinsheim 
 

Anschrift: 
Werderstraße 11 
74889 Sinsheim 

Kindergartenleiterin: Frau Pischel 

Kontakt: 
Tel.: 07261 3112 
E-Mail: Kath-kiga-snh@t-online.de 

 

Gruppenform: 
4 VÖ-Gruppen (ab 3 Jahren) 
 
1 GT-Gruppe (ab 3 Jahren)  

Plätze: 120 Plätze 
 

Betreuungszeiten: 

VÖ: 
Montag bis Freitag:  
07:00 bis 13:30 Uhr 
 
Montag bis Freitag:  
07:30 bis 14:00 Uhr 
 

wöchentliche Öffnungszeit:  
32,5 Stunden  

GT: 
Montag bis Donnerstag: 
06:45 bis 17:00 Uhr 
Freitag:   
06:45 bis 16:30 Uhr  

wöchentliche Öffnungszeit:  
50,75 Stunden 

 
Katholischer Kindergarten „St. Michael“ Sinsheim 

 

Anschrift: 
Kurpfalzstraße 86 
74889 Sinsheim 

Kindergartenleiterin: Frau Baier 

Kontakt: 
Tel.: 07261 63542 
E-Mail: kiga-st-michael@se-sinsheim.de 

 

Gruppenform: 

2 GT-Gruppen (ab 3 Jahren) 
 
2 VÖ-Gruppen (ab 3 Jahren) 
 
1 altersgemischte VÖ-Gruppe (ab 2 Jahren) 

Plätze: 112 Plätze 

 

Betreuungszeiten: 

GT: 
Montag bis Donnerstag: 
06:45 bis 17:00 Uhr 
Freitag:  
06:45 bis 16:30 Uhr  

wöchentliche Öffnungszeit:  
50,75 Stunden 

(altersgemischte) VÖ: 
Montag bis Freitag:  
07:00 bis 13:30 Uhr   
Montag bis Freitag:  
07:30 bis 14:00 Uhr   

wöchentliche Öffnungszeit:  
32,5 Stunden 
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Entwicklung der Kinderzahlen in der Kernstadt 
 
 

Jahrgang 
Kinder-

gartenjahr 

Anzahl der Kinder 
je 3 

Jahrgänge 
je 3,75 

Jahrgänge 

Bestand 
479  

Plätze* 
Kern-
stadt 

Rohr-
bach 

Ge-
samt 

01.10.2011 – 30.09.2012 2014/2015 105 19 124    

01.10.2012 – 30.09.2013 2015/2016 110 30 140    

01.10.2013 – 30.09.2014 2016/2017 82 20 102 366 458 + 21 

01.10.2014 – 30.09.2015 2017/2018 107 15 122 364 455 + 24 

01.10.2015 – 30.09.2016 2018/2019 104 30 134 358 448 + 31 

01.10.2016 – 30.09.2017 2019/2020 111 32 143 399 499 - 20 

*In den Altersgemischten Gruppen können max. 10 Kinder unter 3 Jahren aufgenommen werden. 
Bei einer tatsächlichen Aufnahme von 10 Kindern unter 3 Jahren werden 20 Plätze  

benötigt und es stehen dann nur noch 459 Plätze für Kinder über 3 Jahre zur Verfügung.  
 

Bei einer Gruppe mit einzelnen Ganztagesplätzen reduziert sich die Höchstgruppenstärke bei mehr 
als 10 Kindern in der Ganztagsbetreuung auf 20 Plätze. Die zur Verfügung stehenden Plätze für 

Kinder über 3 Jahre reduzieren sich dann auf 453 Plätze. 
 

Zahl der voraussichtlich freien Plätze im Juli 2018 = 5 Plätze 
Städt. Kindergarten Sinsheim-Süd = 0 Plätze       Kath. Kindergarten „St. Jakobus“ = 5 Plätze 

Städt. Kindergarten Rohrbach = 0 Plätze       Kath. Kindergarten „St. Michael“ =  0 Plätze 
Ev. Martin-Luther-Kinderhaus = 0 Plätze 

 
 
 

Jahrgang 
Kinder-

gartenjahr 

Kinderzahl U3 2 
Jahrgänge 

Aktueller Bestand  
vor Ort  Kern-

stadt 
Rohr-
bach 

ge-
samt 

01.10.2014 – 30.09.2015 2015/2016 107 15 122  30 Plätze in Krippen-
gruppen, 40 Plätze in 
Kindertagesstätten, 

max. 10 Plätze in AM,  
9 Plätze bei USS zzgl. 
6 Plätze in Tagespflege 

01.10.2015 – 30.09.2016 2016/2017 104 30 134 256 

01.10.2016 – 30.09.2017 2017/2018 111 32 143 277 
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Steinsfurt 
 
 

Katholischer Kindergarten „St. Felicitas“ Steinsfurt 
 

 

Anschrift: 
Zwischen den Hölzern 10 
74889 Sinsheim 
Stadtteil: Steinsfurt 

Kindergartenleiterin: Frau Siffling 

Kontakt: 
Tel.: 07261 2269 
E-Mail: kath.kiga@steinsfurt.de 

 

Gruppenform: 

2 VÖ-Gruppen (ab 3 Jahren) 
 
1 GT/VÖ-Gruppe (ab 3 Jahren) 
 
1 Krippengruppe (ab 1. Lebensjahr) 

Plätze: 85 Plätze 

 
 

Betreuungszeiten: 

VÖ: 
Montag bis Donnerstag:   
07:30 bis 14:00 Uhr 
Freitag:  
07:30 bis 13:15 Uhr 
 
Montag bis Donnerstag:  
08:30 bis 15:00 Uhr 
Freitag: 
07:30 bis 13:15 Uhr 

 
wöchentliche Öffnungszeit:  
31,75 Stunden 

GT/VÖ: 
Montag bis Freitag:   
07:30 bis 16:30 Uhr  

wöchentliche Öffnungszeit:  
45,0 Stunden 

Krippe:  
Montag bis Donnerstag: 
07:30 bis 14:00 Uhr 
Freitag: 
07:30 bis 13:15 Uhr  

wöchentliche Öffnungszeit: 
31,75 Stunden 
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Evangelischer Kindergarten Steinsfurt 
 
 

Anschrift: 

Alte Friedhofstraße 1 

74889 Sinsheim 

Stadtteil: Steinsfurt 

Kindergartenleiterin: Frau Lang 

Kontakt: 
Tel.: 07261 3214 

E-Mail: evkiga-steinsfurt@web.de 

 

Gruppenform: 2 VÖ-Gruppen (ab 2,9 Jahren) 

Plätze: 45 Plätze 

 

Betreuungszeiten: 
Montag bis Freitag:  

07:50 bis 14:00 Uhr 

wöchentliche Öffnungszeit:  

31 Stunden 

 
 
 

Entwicklung der Kinderzahlen im Stadtteil Steinsfurt 
 
 

Jahrgang 
Kinder-

gartenjahr 
Kinder-

zahl 
je 3 

Jahrgänge 
je 3,75 

Jahrgänge 
Bestand 

120 Plätze* 

01.10.2011 – 30.09.2012 2014/2015 30    

01.10.2012 – 30.09.2013 2015/2016 28    

01.10.2013 – 30.09.2014 2016/2017 27 85 106 + 14 

01.10.2014 – 30.09.2015 2017/2018 30 85 106 + 14 

01.10.2015 – 30.09.2016 2018/2019 31 88 110 + 10 

01.10.2016 – 30.09.2017 2019/2020 31 92 115 + 5 

* Bei einer Gruppe mit einzelnen Ganztagesplätzen reduziert sich die Höchstgruppenstärke bei mehr 
als 10 Kindern in der Ganztagsbetreuung auf 20 Plätze. Die zur Verfügung stehenden Plätze für  

Kinder über 3 Jahre reduzieren sich dann auf 118 Plätze. 

Zahl der voraussichtlich freien Plätze im Juli 2018 = 10 Plätze 
Kath. Kindergarten „St. Felicitas“ Steinsfurt = 0 Plätze 

Ev. Kindergarten Steinsfurt = 10 Plätze 

 
 

Jahrgang 
Kinder-

gartenjahr 
Kinder-

zahl 

2 Jahr-
gänge 

U3 

Aktueller Bestand  
vor Ort  

01.10.2014 – 30.09.2015 2015/2016 30  

10 Plätze in der Krippengruppe 
zzgl. 3 Plätze in Tagespflege 01.10.2015 – 30.09.2016 2016/2017 31 61 

01.10.2016 – 30.09.2017 2017/2018 31 62 
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Waldangelloch 
 

Evangelischer Kindergarten Waldangelloch 
 

Anschrift: 

Friedensstraße 2 

74889 Sinsheim 

Stadtteil: Waldangelloch  

Kindergartenleiterin: Frau Grundmann-Ecker 

Kontakt: 
Tel.: 07265 4996705 

E-Mail: Kiga.waldangelloch@t-online.de 

 
 

Gruppenform: 

2 altersgemischte GT/VÖ/RG-Gruppen (ab 2 Jah-
ren) 
 
1 altersgemischte VÖ-Gruppe (ab 1. Lebensjahr) 

Plätze: 59 Plätze 

 
 
 

Betreuungszeiten: 

Altersgemischte GT/VÖ: 

Montag bis Mittwoch: 

07:45 bis 16:00 Uhr 

Donnerstag: 

07:45 bis 13:40 Uhr 

Freitag: 

07:30 bis 13:40 Uhr 

wöchentliche Öffnungszeit:  

37,0 Stunden 

Altersgemischte RG: 

Montag bis Mittwoch: 

07:50 bis 12:45 Uhr und  

14:00 - 16:00 Uhr 

Donnerstag: 

07:50 bis 12:45 Uhr 

Freitag:  

07:30 bis 13:40 Uhr  

Wöchentliche Öffnungszeit:  

32,0 Stunden 

Altersgemischte VÖ:  

Montag bis Freitag: 

07:20 bis 13:40 Uhr 

wöchentliche Öffnungszeit:  

32,0 Stunden 
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Entwicklung der Kinderzahlen im Stadtteil Waldangelloch 
 
 

Jahrgang 
Kinder-

gartenjahr 
Kinder-

zahl 
je 3 

Jahrgänge 
je 3,75 

Jahrgänge 
Bestand  

59 Plätze* 

01.10.2011 – 30.09.2012  2014/2015 11    

01.10.2012 – 30.09.2013 2015/2016 14    

01.10.2013 – 30.09.2014 2016/2017 12 37 46 + 13 

01.10.2014 – 30.09.2015 2017/2018 13 39 49 + 10 

01.10.2015 – 30.09.2016 2018/2019 11 36 45 + 14 

01.10.2016 – 30.09.2017 2019/2020 13 37 46 + 13 

*In den Altersgemischten Gruppen können max. 15 Kinder unter 3 Jahren aufgenommen werden. 
Bei einer tatsächlichen Aufnahme von 15 Kindern unter 3 Jahren werden 20 Plätze benötigt und es 

stehen dann nur noch 39 Plätze für Kinder über 3 Jahre zur Verfügung. 
 

Bei einer Gruppe mit einzelnen Ganztagesplätzen reduziert sich die Höchstgruppenstärke bei mehr 
als 10 Kindern in der Ganztagsbetreuung auf 20 Plätze. Die zur Verfügung stehenden Plätze für 

Kinder über 3 Jahre reduzieren sich dann auf 35 Plätze. 
 

Zahl der voraussichtlich freien Plätze im Juli 2018 = 0 Plätze 

 

Jahrgang 
Kinder-

gartenjahr 
Kinder-

zahl 
2 Jahrgänge 

U3 
Aktueller Bestand  

vor Ort  

01.10.2014 – 30.09.2015 2015/2016 13  

max. 15 Plätze in AM 01.10.2015 – 30.09.2016 2016/2017 11 24 

01.10.2016 – 30.09.2017 2017/2018 13 24 
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Veränderungen zum Bedarfsplan 2017/2018 
 
 

Rohrbach 
 
Eine VÖ-Gruppe wurde in eine GT/VÖ-Gruppe umgewandelt. 
Die wöchentliche Öffnungszeit in der GT - Krippengruppe wurde von 41,25 Stunden/Woche 
auf 42 Stunden/Woche erhöht.  

Sinsheim 
 
Im städtischen Kindergarten Sinsheim-Süd wurde die Öffnungszeit einer VÖ-Gruppe von  
32 Stunden/Woche auf 35 Stunden/Woche erhöht. 

Steinsfurt 
 
Im Kath. Kindergarten wurde die Öffnungszeit der GT/VÖ-Gruppe von  
41,75 Stunden/Woche auf 45 Stunden/Woche erhöht. 

 
 
 
 
 

Vorgesehene Änderungen zum Kindergartenjahr 2018/2019 
 
 

Hasselbach 
 
Ab dem Kindergartenjahr 2018/2019 werden keine Kinder unter 3 Jahren mehr betreut. 

Sinsheim 
 
Im Ev. Martin-Luther-Kinderhaus soll die Anzahl der GT – Plätze ausgebaut werden. 

Steinsfurt 
 
Im Katholischen Kindergarten St. Felicitas soll die Anzahl der GT – Plätze ausgebaut werden. 

 


